§. 8. Constitutis his utrinq; cellulis vasa deferentia unita, unum formant meatum vel ductum, qui in prostatas ad radicem penis supra sphincterem vesicæ fitos definit. Sunt vero prostatæ corpora glandulosa duriusculæ juglandis magnitudine, cujus & figuram ferè referunt. Parte una capsulis seminariis, altera urethra contermina sunt, in quam poris quibusdam sive ductibus minutis, carunculæ valvulae instar obductis, patent.

§. 9. Urethra canalis tūm urinæ tūm semini excernendo dicatus, cum duobus corporibus nervosis, & glandulis præposita, penem sive membrum virile constituit. Membranis constat duabus interiori quæ tenuior & exquisiti sensus est, & exteriori, quæ robustior. Musculos duos habet graciliores à musculo sphinctere intestini recti, qui ad medium canalis terminantur.

§. 10. Corpora nervosa peculiari constant substantia, in iis qui nondum venere usi sunt internè albicant, in aliis autem nigricanti sanguine referta cernuntur; ab in-

feriori ossium coxendicis, margine originem ducunt: musculis quoq; gaudent geminis, qui prioribus paulò robustiores & breviores à coxendicis appendice exoriuntur.

§. 11. Glans caro mollis & sensilis est, anterius subrotunda, tenuissimā membranulā tecta, circuloq; carneo posterius tanquam coronā cincta. Communum integrum portio, qvā vestitur, præputium dicitur, quod à Judæis & Turcis resecatur, ob qvam causam Recutiti & Appellæ dicuntur. Vinculum quo inferiori sede præputium glandi alligatur, frenum ab aliis dicitur,

§. 12. Officium & usus harum partium est, ut earum ope sanguis arteriosus in perfectum & generandæ sobolia aptum semen elaboretur, & in *cervix* in locum naturæ convenientem emitatur; ob qvam causam natura in animalibus perfectioribus majorem quoq; harum partium apparatus condere voluit, cum imperfectioribus, ut serpentibus & piscibus, meatus soli sufficiant seminales. Neque inelegans hujus rei ratio est, qvam assert Philos. lib. de general. anim. l. c. 4. per plures nimirum partes, pluresve anfractus materiam seminalem duci oportuisse, ut nimia hac ratione in venerem propensio refrenareretur. Quidammodum enim animalia, qvæ intestina non circumgyrata varie sed recta habent, voraciora sunt, sic & ea animalia, qvæ meatus tantum habent seminales propensiora in libidinem; castiora, verò qvibus via contingit anfractuosior. Ad hanc rem testes naturam emolitam esse vult Philosophus: scilicet τὴν τὸ σωματικὴν φύσιον τὸ συνυπερέχον κίνητον, sive ut tardior seminis esset motus; Non enim simpliciter testes ad generationem necessarios esse vult; cum animalia sint, qvæ testis-

103

testibus carent, attamen generant. Sed nō *Bartholomaeus* nos  
xáerū datos esse dicit, scilicet ut *superfluum* seminis esset  
motus, ne libido vel huius crebraq; excitaretur.

§. 13. Ne autem aliorum opinionem de harum par-  
tium usu recessendo, prolixiores quam compendii ratio ad-  
mittit simus, breviter mentem nostram super hac re ita  
explicamus: sanguis per arterias in testes delatus (*superflu-*  
*um ejusdem venis reverentibus*) ubi coctionem debitam  
sustinuit, per meatus circa utrumq; testium extremum in  
Epididymides & hinc in corpora variciformia; ab his vicis-  
sim per vasa deferentia in vesiculos seminales defertur, in  
quibus per aliquod tempus asservatur, & ubi usus postulat  
per medios prostatas in urethram tendit & excrenitur; Hoc  
iter dum materia seminalis conficit, singulæ partes, quas  
permeat suam ad ejusdem perfectionem symbolam confe-  
runt, præprimis testiculi, qui ob copiam nervorum spiriti-  
bus præ reliquis abundant.

§. 14. Dubitant autem nonnulli utrum seminis  
materia testes ingrediatur, derogantes hinc testibus seminis  
elaborandi facultatem. At cum arteriae in testium substan-  
tiam penetrant, & per eas materia in semen elaboranda de-  
ducatur, humor etiam non serosus, sed oleaginosus & disse-  
ctis testibus exprimatur, ut sensus quemvis docere valet, non  
videmus cur munus in juvanda seminis coctione testibus de-  
negandum sit; Huc accedit testimonium *Hughmorii Anatoli-*  
*mici Oxoniensis*, cuius diligentia ductus seu meatus seminalis  
intra testium substantiam inventus & delineatus est. *libr.*  
*disquisit. anat.* i. part. 4. c. 2.

## CAPUT XVII.

§. 1. Finis harum partium vel planè non, vel non æq; commodè obtinetur, ubi eadem affectu qvodam præternaturali laborant, quales sunt præter inflammationem, scirrhum, vulnera, ulcera; hernia scroti, impotentia ad venescem, priapismus, satyriasis & Gonorrhœa.

§. 2. Hernia scroti vel à flatu est & πνευματουήλη, vel ab aqua & υδροκήλη, vel à carne & σπερμοκήλη, vel à vasis vari cum modo à sanguine melancholico distentis & κιρσοκήλη dicitur.

§. 3. Prima species nimia distensione sine pondere gravitatisq; sensu cognoscitur, & ab humore in flatus elevari apto orta, haud difficulter solo interdum fotu carminativo tollitur.

§. 4. Secunda species υδροκήλη cum pondere est, & fluctuatione humoris, facta digitis compressione, à priori distinguatur. Si aqua intra Erythroidem continetur, testiculus visui & tactui non occurrit, scrotumq; rugosum & parumper saltem tenuum apparet; at ubi extra Erythroidem aqua collecta est, scrotum magis lucidum tenuumq; cernitur, testisq; tactui obvius est. Ut sedem propriè affectam eō melius cognoscas, ægro in mensa supino jacente candelam ab altero latere scroti admovere convenit. Derivatur ad testes humor serosus, vel ex abdomen culpâ aliarum partium genitus, ut in hydropicis; vel in ipso testiculo à sanguine separatus colligitur & subsistit. Affectis etiam renibus præsertim sinistro, sanguis serosior redditus malo originem præbet. Interdum à causa externa, compressione, contusi-

onē,

305

one vel percussione viuum hoc oritur, & tunc faciliscura-  
tur, si humor præprimis extra Erythroidem existat. Si hidrops  
ad sit, curatio qvæ hydropis convenit adhibenda est: sin  
minus, præmissa evacuatione discussio scroti admovenda,  
à qvibus si humor non resolvatur per insensibilem transpi-  
rationem, sectio scroti instituenda est, cujus modum descri-  
bit Celsus lib. 7. c. 19.

S. 5. Κιρσονήλη & σφροκόλη difficultius curantur, illa  
proper melancholici humoris pertinaciam, qvæ tamen ali-  
quando exiccatibus & discussientibus medicamentis cedit; hæc propter materiam ad discussendum ineptam; raro ete-  
nim medicamentis carnis molem absumentibus tollitur, sed  
plerumq; manum Chirurgi cum ablatione testis alterutri-  
us requirit. Tumor, hæc ultima herniæ species, duritie, &  
majori pondere, à prioribus discernitur; cautio tamen dili-  
gens adhibenda, ne qvivis alii Scroti tumores σφροκόλην  
mentientes pro eadem habeantur: & hinc anteq; ad se-  
ctionem deveniatur, alia medicamenta prius tentare  
prefat.

S. 6. Impotentia ad Venerem vel à defectu semi-  
nis ejusdemq; paucitate & aquositate virtù partium semina-  
lium materiam pro semine non subministrantium, vel ob  
frigidam intemperiem non elaborantium, ortum habet. Cu-  
ratur iis, qvæ bene nurriunt & calefaciunt, ut sunt amygd.  
dulc. nuc. pineæ, castaneæ, dactyli, testes gallorum, radix  
satyrionis, sem. erucæ, Zingiber & alia aromata. Velea-  
dem impotentia oritur à læsa erectione penis, ob spiritu-  
um in corpora penis nervosa im peditum influxum, viis à pi-  
quitoso humore obstructis, vel corporibus ipsis nervosis fri-  
gida

gida intemperie laborantibus. Præter ea quæ acrimonia & caliditate punitæ frigiditatem & lentorem corrigunt, iunctiones ex oleis calefacientibus additis euphorbio, & quæ alias paralysi convenientiunt, hoc in affectu locum habent.

§. 7. Priapismus à Priapo hortorum agrorumque apud gentiles præfecto, pene erecto semper picto, nomen habet, contrarium priori est vitium; iis enim, qui hoc affectu laborant, membrum genitale continuo tenuum manet, citra veneris appetitiam. Causa hujus affectus flatus nervosis corporibus inclusus est. Satyriasis à satyris libidinosis & lascivis sic dicitur, penis tensione quidem cum priori convenit, at hoc ipso secundum alios differt, quod sit cum membra palpitatione & ad libidinem propensione, à cuius exercitio ex parte tentigo sedatur. Oritur à spiritu flatibus permixto, qui penem non solum secundum omnes partes extendit, sed & propter viam flatibus impeditam, cum ritè moveri nequeat, à flatibus se expedire volens, palpitationis autor evadit. Prior affectus medicamenta discutientia temperata requirit, cavendo à refrigerantibus, ne materiafigatur. In hoc tutius epithemata refrigerantia & parti affectu & lumbis apponuntur cum imminutione sanguinis. Introdq; fugiendi sunt omnino cibi flatulentis & victus etiam conserveti pars quædam subtrahenda.